## حسن بن محمد صفانی

(۵۷۷-۶۵۰ھ/۱۱۸۱-۶۲۵۲ء)

ڈاکٹر خالد ظفر اللہ داؤدی

برصغیر پاک و ہند میں علم حدیث کے ورود کا ایک دروازہ درہ خیبر ہے۔ چوتھی صدی ہجری کے اواخر میں سلطان محمود غزنوی (۴۲۱ھ/۱۰۳۰ء) کے ہمراہ اس راستے سے بکثرت مسلمان شمالی ہند میں داخل ہوئے۔ ۴۱۲ھ میں سلطان محمود غزنوی نے لاہور فتح کیا اور پنجاب کو اپنی سلطنت میں شامل کر لیا۔ سلطان محمود غزنوی حنفی مسلک ترک کر کے شافعی مسلک اختیار کر چکا تھا۔

قال الرسول کے نغمہ ہائے دنواز سے معمور لاہور میں، ہند اور وسط ایشیا کے فقہ کا غلبہ رکھنے والے ممالک میں علم حدیث کا علم بلند کرنے والے صحیح بخاری کا مروجہ نسخہ ترتیب دینے والے، احادیث موضوعہ کی جانچ پڑتال کے لیے کئی ایک درستی معیار بیان کرنے والے ”مشارق الانوار“ کے مرتب نامور محدث ابوالفضائل رضی اللہ عنہ حسن بن محمد بن حسن صفانی (صفغانی) لاہوری ۱۰ صفر ۵۷۷ھ/۱۱۸۱ء میں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد صفغان (مغرب ازبجان نزد مرو) اور انے نہر سے ہجرت کر کے پہلے غزنہ اور پھر وہاں سے لاہور آکر قیام پذیر ہو گئے تھے۔

امام صفغانی نے وائل عمری ابو عبید القاسم بن سلام (۲۴۰ھ/۸۵۴ء) کی ”غریب الحدیث“

زبانی یاد کر کے ایک ہزار دینار بطور انعام حاصل کیے۔ انہوں نے ہند، غزنہ، بغداد، مکہ معظمہ، یمن (عدن) وغیرہ کے طویل اسفار کر کے نامور محدثین سے بکثرت احادیث سنیں ۵۶۰ھ میں مکہ معظمہ میں "سنن ابی داؤد" کی سماعت کی۔

ان کے علاوہ دوسروں پر حدیثِ نبوی کو پیش کرنے سے اللہ کی پناہ مانگتا ہوں“۔

امام صفحانی کے ہاں حجیتِ حدیث و مقامِ سنتِ نبوی کو اس فیصلہ کی روشنی میں پرکھا جاسکتا ہے۔ امام صفحانی نے عباسی خلیفہ الناصر (۵۴۷ھ - ۶۲۳ھ / ۱۱۸۱ء - ۱۲۲۶ء) اور خلیفہ المستنصر (۶۲۲ھ - ۶۴۵ھ / ۱۲۲۶ء - ۱۲۴۶ء) کی طرف سے ۶۱۷ھ تا ۶۲۴ھ تک دہلی میں بطور سفیر خدمات سر انجام دیں۔ ۷۳ سال کی عمر میں شعبان - ۶۵۵ھ / اکتوبر ۱۲۵۲ء میں بغداد میں وفات پائی۔ عارضی تدفین وہیں کی گئی اور پھر وصیت کے مطابق لاش مکہ معظمہ لے جانی گئی اور فضیل بن عیاض (۶۱۸ھ / ۶۸۰ھ) کے قرب میں اسے سپرد خاک کر دیا گیا۔

دوسری طرف صحیح احادیث کی اشاعت و ترویج کی کوشش کی، صحیح بخاری کا مستند نسخہ مرتب کیا، بخاری کی مختصر شرح لکھی، بخاری و مسلم کی قونی احادیث سے "مشارق الانوار" نامی مجموعہ تیار کیا اور صحیح احادیث کا انتخاب کر کے نئے مجموعے تیار کیے۔ امام صفحانی کی علم حدیث میں چھوٹی ہوئی کتابیں درج ذیل ہیں۔

#### الدر الملتقط فی تسبیح الغلط

ابو عبد اللہ محمد بن سلام بن جعفر القضاہی (۴۵۴ھ / ۱۰۶۲ء) کی "الشہاب فی الحکم والامثال والادب" اور ابو العباس شہاب الدین احمد بن محمد بن عیسیٰ القلیشی (۵۵۰ھ / ۱۱۵۵ء) کی "النجم المذیل علی الشہاب (النجم من کلام سید العرب والعجم)" میں موجود موضوع احادیث کو امام صفحانی نے "الدر الملتقط" میں جمع کر دیا ہے۔ ان دونوں کے علاوہ عوام الناس میں مشہور بعض روایات کو انھوں نے تیسرے نمبر پر نقل کیا ہے۔ چوتھے نمبر پر ایک سند سے مروی موضوع روایات پر رہنمائی کی غرض سے ایسے رواۃ یا کتب کے نام جمع کر دیے ہیں۔

امام صفحانی نے جن صحیح یا حسن احادیث کو موضوع گردانا ہے وہ رسالہ میں مجموعی طور پر موجود احادیث کے مقابلے میں ایک ہاتھ کی انگلیوں پر شمار کی جاسکتی ہیں۔ انھیں زین العراقی (۸۰۶ھ/۶۴۰ء) نے ایک جز میں الگ کر دیا ہے۔ یہ مخطوطہ دارالکتب المصریہ میں محفوظ ہے ؑ اس لیے محدث عبدالرحمن مبارک پوری (۱۳۵۳ھ/۱۹۳۵ء) کا یہ کہنا کہ "ان دونوں کتابوں میں امام صفحانی نے بکثرت

بعض موضوع احادیث بھی درج کر دی ہیں، حقیقتِ حال کے خلاف نظر آتا ہے۔ غالباً ان کے پیش نظر کتابی (۱۳۴۵ھ/۱۹۲۴ء) کا یہ بیان رہا ہے:

جمع فیہما الاحادیث انہوں نے ان دونوں کتابوں میں
الموضوعة وادرج فیہما موضوع احادیث جمع کر دی ہیں اور
کثیرا من الاحادیث التي لم بہت سی ایسی احادیث بھی شامل کر دی
تبلغ درجة الوضع <sup>۱</sup> ہیں جو وضع کے درجے تک نہیں پہنچیں۔

حالانکہ کتابی کی مہیا کردہ بعض معلومات کے ناقص ہونے سے اہل علم خوب واقف ہیں۔ امام سخاوی (۷۹۰۲ھ/۱۴۹۶ء) کے مطابق ”موضوعات الصغانی“ میں صحیح، حسن اور بہت تھوڑے ضعف والی ضعیف احادیث بھی موجود ہیں۔ المقاصد الحسنیۃ میں بھی امام سخاوی نے اسی بنیاد پر عراقی کا امام صغانی پر رد نقل کیا ہے۔ اس عجالت یا شدت پسندی کی بنا پر انھیں ابن الجوزی (۵۹۷ھ/۱۲۰۰ء) مجد اللغوی صاحب ”القاموس“ و ”سفر السعادة“ اور مجد الدین البوطاہر محمد بن طاہر فیروز آبادی (۸۱۵ھ/۱۴۱۵ء) جیسے متشددین میں شمار کیا گیا ہے۔ تشلہ لیکن اس کے باوجود ملا علی قاری (۱۰۱۴ھ/۱۶۰۵ء) نے ”الموضوعات الکبریٰ“ مغلونہ (۱۱۴۲ھ/۱۷۴۸ء) نے ”کشف الخفاء“ شوکانی (۱۲۵۰ھ/۱۸۳۲ء) نے ”الفوائد المجموعۃ“ اور دور حاضر کے نامور محدث ناصر الدین البانی نے ”سلسلۃ الاحادیث الضعیفۃ والموضوعۃ“ وغیرہ میں احادیث پر امام صغانی کے وضع کے حکم کو تسلیم کرتے ہوئے بطور سند نقل کیا ہے۔

حالانکہ یہ الفاظ کسی روایت میں نہیں پائے جاتے ہیں۔

موضوعات الصفانی کے قاہرہ، برلن، استانبول جیسے مقامات پر خطی نسخے موجود ہیں۔ مصر سے شیخ قادیانی کی ”کتاب اللؤلؤ“ کے ساتھ بھی مطبوع ہے۔ اس کے علاوہ نجم عبدالرحمن خلف کی تحقیق و تخریج کے ساتھ یہ دارالمامون للتراث، دمشق/بیروت کی طرف سے پہلی بار ۱۴۰۱ھ/۱۹۸۰ء میں اور دوسری بار ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء میں شائع ہو چکی ہے۔ اس کے آخر پر ”اسامی النصفاء و

۱ المتروکین عند ائمة الحدیث للصغافی "بھی موجود ہے۔

۲. سامی الضعفاء والمتروکین عند ائمة الحدیث

یہ دو ورقہ رسالہ ۱۵ ضعیف اور متروک روایہ حدیث کے صرف ناموں پر مشتمل ہے۔ اوپر ذکر کردہ ہر دو محقق مطبوعہ کتب کے آخر میں شامل ہے۔

۳۔ شرح الجامع الصحیح للبخاری

انہوں نے فوراً دعوت میں شمولیت کرتے ہوئے موقع کی مناسبت سے پوچھا کیا یہ حدیث ”۱۵۱ وضع العشاء واقیمت الصلاة فابعدوا بالعشاء“ صحیح ہے آپ نے فرمایا ”نعم“ (ہاں) یوں وہ اپنے آپ کو ”عالی سند“ ہونے کے شرف سے ممتاز خیال کرنے لگے۔ اپنی موضوعات میں بعض صحیح احادیث کو موضوع قرار دینے والے، حکیم ترمذی (۳۲۰ھ/۹۳۲ء) کی حضرت خضر سے منسوب روایات پر بحث کرتے وقت خوب گرفت کرنے والے اور انہیں رتبیات قرار دینے والے علیہ السلام کی بذریعہ خواب عالی سند ہونے کی خواہش بڑی عجیب ہے۔ کیونکہ محدثین کے ہاں بذریعہ خواب اخذ و تحمل حدیث کی قطعاً کوئی حیثیت نہیں ہے علیہ السلام

## حواشی و مراجع

- ۱۔ ابن خلکان، وفیات الاعیان (بیروت؟) ج ۵، ص ۱۸۰-۱۸۱۔
- ۲۔ ڈاکٹر محمد اسحاق، علم حدیث میں پاک و ہند کا حصہ، (لاہور، ۱۹۷۷ء) اردو ترجمہ: شاہد حسین رزاقی، ص ۱۱۱۔
- ۳۔ السمعانی، ابوسعید عبدالکریم بن محمد، الانساب، (بیروت، ۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸ء)، تحقیق: عبداللہ عمر البارودی، ج ۵، ص ۱۳۸۔
- ۴۔ فکر و نظر، اسلام آباد، جلد ۳۲، شمارہ ۳ (رمضان۔ ذیقعدہ۔ ۱۴۱۷ھ جنوری۔ مارچ ۱۹۹۷ء) ص ۸۳ تا ۹۵ مقالہ بعنوان "امام رضی الدین حسن الصفائی بدایونی یا لاہوری؟ جناب زاہد منیر عام صاحب نے اس تاریخی مغالطے کا علمی و تحقیقی طور پر خوب رد کیا ہے کہ آپ بدایوں میں پیدا ہوئے تھے۔
- ۵۔ بلگرامی، میر غلام آزاد، اثرا اکرام، ذکراچی، ۱۹۸۳ء اردو ترجمہ: شاہ خالد میاں فخری، ص ۲۵۳۔
- ۶۔ امام صفائی، کتاب الانفعال (اسلام آباد، ۱۹۷۷ء، مقدمہ از الاستاذ احمد خان) ص ۱۷، ج ۱، تارک سلخفا۔
- ۷۔ تقی الدین محمد بن احمد حسینی الفاسی المکی، القدر الثمین فی تاریخ البلد الامین (بیروت، ۱۴۰۶ھ/۱۹۸۶ء، تحقیق: فواد سید) ج ۲، ص ۱۷۷، الدمیاطی، معجم الشیوخ، (مخطوط، مکتبۃ الدار القوسیہ، تونس) نمبر (۹۱) ورق ۱۸۱ بحوالہ الدراسات الاسلامیہ (اسلام آباد، جلد ۳۳، عدد ۲، نفی نایفہ من مدینہ لاہور، مقالہ نگار: سید رضوان علی الذروی) ص ۲۰۔
- ۸۔ انفارمائی، محمد بن صالح بن توح، ایفاظ ہم ادنی الابصار (گوجرانوالہ، ۱۳۹۵ھ/۱۹۷۵ء) ص ۴۷۔
- ۹۔ تفصیلات کے لیے دیکھئے: ابن تغلوبغا، تاج التراجم (بیروت، ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۲ء، تحقیق: ابراہیم صالح) ص ۸۷-۸۹، ابن العماد، شذرات الذہب، دمشق/بیروت، ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۱ء، تحقیق: عبدالقادر الارناؤوط، محمود الارناؤوط) ج ۷، ص ۳۳۱-۳۳۲، ۱۰۔ مکتبہ محمد بن شاکر، فوات الوفيات (تحقیق: ڈاکٹر احسان عباس) ج ۱، ص ۳۵۸-۳۶۰، الصفدی، صلاح الدین خلیل بن ایک، الوافی بالوفیات (بیروت، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء) ج ۱۲، ص ۲۴۰-۲۴۳ (نمبر ۲۱۹) ابوالمحسن یوسف بن تفری بردی، النجوم الزاہرۃ فی لوک مہر و تقابیرہ (مصر) ج ۷، ص ۳۶-۱۰ السیوطی بنیہ الوعاۃ فی طبقات اللغویین و النماۃ (بیروت، تحقیق: محمد ابو الفضل ابراہیم) ج ۱، ص ۵۱۹-۵۲۱۔

(نمبر ۴۶-۱۰) یا قوت الحموی، معجم الادب (بیروت) ج ۹، ص ۱۸۹-۱۹۱، الخوانساری، روضات الجنات (تہران، ۱۳۹۰ھ) ج ۳، ص ۹۲-۹۶، القرشی، الجواهر المفضیة فی طبقات المحدثین، حیدرآباد دکن ۱۳۳۲ھ) ج ۱، ص ۲۰۱-۲۰۲، الذہبی، میراعلام النبلاء، (بیروت ۱۴۱۰ھ/۱۹۹۰ء تحقیق: فہیم محمد شلتوت، محمد مصطفیٰ ابراہیم) ج ۲، ص ۱۵۶-۱۵۷، العبر فی خبر من غیر (بیروت، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء تحقیق: ابو بکر محمد السید بن یسوی زغلول) ج ۳، ص ۲۶۵، تقی الدین الفاسی، القدر الثمین فی تاریخ البلد الامین، ج ۴، ص ۱۷۶-۱۷۹، تاشش کیری زاده، مقتل الحسین، (قاہرہ ۱۹۶۸ء، ۱۹۵۰ھ) تحقیق: کامل کامل بکری، ج ۱، ص ۱۱۲-۱۱۴، عبدالحی الحسینی، تزیینۃ الخواطر، (حیدرآباد دکن، ۱۳۵۰ھ) ج ۱، ص ۱۳۷، ۱۴۱، قاضی الطہر مبارکپوری، رجال السنن والسنن، (قاہرہ) ص ۹۲-۹۵، زرکلی، خیر الدین، الاعلام، (بیروت ۱۹۷۹ء) ج ۲، ص ۲۱۴، کمال، عمر رضا، معجم المؤلفین (دمشق، ۱۳۷۴ھ/۲۰۰۹ء، بروکھان (GAL) (لیدن، ۱۹۴۳ء) ج ۱ ص ۲۴۳-۲۴۴ - ضمیمہ ج ۱ ص ۶۱۳-۶۱۵ -

۱۱۔ موضوعات الصغانی (بیروت ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء) تحقیق: نجم عبدالرحمن خلعت) ص ۲۵۔
۱۲۔ صحیح مسلم، کتاب الزہد، فصل: الدنيا بمن المومن، عن ابی ہریرۃ۔

۱۳۔ نجم عبدالرحمن، موضوعات الصغانی، ص ۱۱۷

۱۴۔ مبارک پوری، عبدالرحمن، مقدمہ تحفۃ الاحوذی، (مبارک پور، اعظم گڑھ ۱۳۵۹ھ) ص ۱۴۴

۱۵۔ الکتانی، الرسالہ المستطرف (کراچی، ۱۳۷۹ھ/۱۹۶۰ء) ص ۱۲۴

۱۶۔ سناوی، فتح المغیث بشرح الفیہ الیہدیت (جامعہ سلفیہ بنارس، ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۶ء، تحقیق: علی

حسین علی) ج ۱، ص ۲۹۸-۲۹۹۔

۱۷۔ سناوی، المقاصد الحسنی (بندراد، ۱۳۷۵ھ/۱۹۸۶ء) ص ۱۱۶

۱۸۔ الکتانی، الرسالہ المستطرف، ص ۱۲۴، مبارک پوری، مقدمہ تحفۃ الاحوذی، ص ۱۴۴

۱۹۔ صحیح بخاری، کتاب العلم، باب السمر فی العلم... صحیح مسلم، کتاب فضائل الصحابۃ، باب

سورۃ النجم: ۳-۴

۲۱۔ نجم عبدالرحمن، موضوعات الصغانی ص ۲۶ (نمبر ۷) ص ۲۵ (نمبر ۵) ص ۲۴ (نمبر ۴)

۲۲۔ صحیح بخاری، کتاب الجنائز، باب ما یرہ من النیاحۃ علی المیت

۲۲۲ نجم عبدالرحمن، موضوعات الصفانی، ص ۲۲۱۔

۲۲۳ ملا علی قاری، الموضوعات، البکری (مکتبہ اثریہ سانگلہ ہل) ص ۲۲۱، مجلوی، کشف الخفا، ...

(بیروت، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء تحقیق: احمد القلاش) ج ۱ ص ۵۶۵ البیرونی، اسنی المطالبین

۲۲۴ حاجی خلیفہ، کشف الظنون (طهران، ۱۳۸۴ھ/۱۹۶۴ء) ج ۱ ص ۵۵۳، محمد عصام عزار الحینی

اتحاف القاری (دمشق، ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء) ص ۱۱۳-۱۱۴

۲۲۵ ابن الملک، عبدالطیف بن عبدالعزیز؟ (۷۹۴ھ/۱۳۹۳ء) مبارق الازاب شرح مشارق الانوار

(استانبول ۱۳۱۱ھ) ج ۱ ص ۱۴۔

۲۲۶ ناگوری، فرید الدین، سرور الصدر (مخطوط، پاکستان، بشاریکل سوسائٹی، کراچی) ورق ۱۳۲۱ بحوالہ

مقدمہ کتاب الانفعال ص ۷۷

۲۲۷ بروکلان، نسیم، ج ۱، ص ۶۱۵۔

۲۲۸ الفیولانی، ڈاکٹر عبدالرحمن بن عبدالجبار، جهود فخلصہ فی خدمہ السنۃ الطھرۃ، بنارس، ۱۴۰۶ھ

۱۹۸۶ء ص ۳۴۔

۲۲۹ مبارک پوری، مقدمہ تھقہ الاحودی، ص ۱۳۵-۱۳۶

۲۳۰ ڈاکٹر شیخ محمد اکرام، آب کوثر، (لاہور، ۱۹۹۰ء) ص ۸۲

۲۳۱ ابن الملک، مبارق الازاب، ج ۱، ص ۲۹۴

۲۳۲ نجم عبدالرحمن، موضوعات الصفانی، ص ۳۲

۲۳۳ قاسمی، محمد جمال الدین، قواعد تخریث، باب الرد علی من یرزم تفسیح بعض الاحادیث بالکشف

بأن مدار الہتہ علی السند

۲۳۴ سرورق درج ذیل شکل میں پایا جاتا ہے۔

المجمع بین الصحیحین التجاری و مسلم (مشارق الانوار ابنویہ علی صناع الاخبار المصطفویہ)

تصنیف: رضی الدین ابو الفضائل الحسن بن محمد الصفانی (۸۷۷-۶۶۵ء)

اعتنی بہ وطن علیہ

اشرف بن عبدالمقصود

مؤسسہ الکتب الثقافیہ، بیروت، ۱۴۰۹ھ/۱۹۸۹ء، الطبعة الاولى

۲۳۵ مقدمہ کتاب الانفعال، ص ۲۵۲

۳۶۶ فواد سیرگین، تاریخ التراث العربی (سعودیہ ۱۹۴۳ء/ ۱۹۸۳ء تقریب: د. محمود نجیب مجازی، ج ۲ ص ۲۵۲
۳۶۷ ڈاکٹر محمد طفیل، علمائے پنجاب کی خدماتِ علوم دین (بزبان عربی) مقالہ P. ۸۰-۵: لاہوری ادارہ
تحقیقات اسلامی، اسلام آباد، ص ۱۷۸: بحوالہ مجلہ مکتبہ الامام الاعظم، ج ۱ شمارہ ص ۱۴۳
۳۶۸ مقدمہ کتاب الانفعال ص ۱۳۸

۳۶۹ فواد سیرگین، دراستہ فیما تحتویہ مکتبات استنبول (جزئی ۱۴۰۷ھ/ ۱۹۸۶ء) ج ۳ ص ۳۶۱
۳۷۰ امام صفائی، فقہ الصدیان (مخطوط: سلیمانہ، حصہ: داماد ابراہیم پاشا، نمبر ۳۹۴) ورق ۱۷
۳۷۱ ڈاکٹر زبیر احمد، عربی ادبیات میں پاک و ہند کا حصہ، (لاہور، ۱۹۸۷ء) اردو ترجمہ: شاہد حسین
رزاقی، ص ۲۷۹

42 Manuscript of Tradition of Bukhari. (Cambridge 1936)

P. 19 Mingana A. An important